Si hacemos grupos de diez mil, ¿cuántos podemos formar?a) 

¿Cuántas hojas de papel hay en total?b) 

1 Averigüemos cuántas hojas hay en la imagen.

Números mayores que 10 000

3 grupos de diez mil, 
6 grupos de mil,
4 grupos de cien,
2 grupos de diez, y 
7 unidades forman 36 427, 
y se lee treinta y seis mil  
cuatrocientos veintisiete.

Pensemos cómo expresar los números mayores que 10 000.

3 grupos de diez mil se escribe 30 000 
y se lee treinta mil. También se escribe 
30 mil.

10 grupos de  
1 000 es...

3 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

4

2

9Capítulo 1  Números grandes

Números grandes Escribe en una tabla de valor posicional los números que forman:2

[...]

He visto que separan 
con un espacio cada 
3 cifras.

49.158.634
49.158.634

Cómo leer los números

Para leer un número, separa los dígitos en grupos de 3 cifras contando desde 
las unidades. Luego, lee de izquierda a derecha.

49 158 634

millones mil

Son 634 unidades y se lee:
seiscientos treinta y cuatro. 

Cuaderno de Actividades página 5 • Tomo 1
Ticket de salida página 11 •  Tomo 1  

12

Formación de los números grandes

Escribe en cifras y lee los números que 
se forman.

1

3 grupos de diez mil, 7 grupos 
de mil y 1 grupo de cien.

a) 

361 grupos de diez mil y 480.b)

[...]

El menor número es 1 235 678.

Página 11 

Practica

1 a) Ocho millones novecientos setenta y dos mil catorce  

eran mujeres.

b) Ocho millones seiscientos un mil novecientos ochenta y  

nueve eran hombres.

2 a) 7 112 808

b) 2 037 414

Página 12

1 a) 37 100, treinta y siete mil cien.

b) 3 610 480, tres millones seiscientos diez mil

cuatrocientos ochenta.

c) 27 900 000, veintisiete millones novecientos mil.

2 a) 2 grupos de diez millones, 1 grupo de millón, 5 grupos de 

cien mil y 7 grupos de diez mil.

b) Se necesitan 2 457 grupos de 10 000.

c) Se necesitan 24 570 grupos de 1 000.

d) 20 000 000 + 4 000 000 + 500 000 + 70 000 ó 

2 • 10 000 000 + 4 • 1 000 000 + 5 • 100 000 + 7 • 10 000.

Página 13

Practica

1 a) 380 000, trescientos ochenta mil.

b) 5 020 900, cinco millones veinte mil novecientos.

2 a) 300 000 + 40 000 + 5 000 + 900 + 70 + 6

b) 10 000 000 + 2 000 000 + 600 000 + 50 000 + 4 000

c) 4 000 000 + 600 000 + 8 000 + 100

3 a) 7 • 100 000 + 3 • 10 000 + 5 • 100 + 9 • 10

b) 1 • 1 000 000 + 4 • 100 000 + 5 • 10 000 + 6 • 1 000